Дело № 1-66/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 7 августа 2017 года

Олёкминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе:

председательствующего судьи Седалищева Г.А.,

при секретаре: Брагиной Т.М.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Олекминского района советника юстиции Шульженко М.А.,

подсудимого: ФИО5,

защитника: адвоката адвокатской Палаты Республики Саха ( Якутия ) Алексеевой С.П., представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО5 дважды незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

1 апреля 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут подсудимый ФИО5, заведомо зная места произрастания дикорастущего растения конопля, находясь на участке местности расположенном вблизи дома 

<

адрес> в нарушение требований ч.1 ст.14 гл.IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 8 января 1998 года, путем 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопля умышленно без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство каннабис ( марихуана ) массой не менее 406,514 грамма. Часть наркотического средства каннабис ( марихуана ) употребил путем курения через сигарету. Оставшуюся часть незаконного приобретенного наркотического средства каннабис ( марихуана ) массой 406,514 грамма в полимерном пакете подсудимый ФИО5 в нарушение требований ч.2 ст.20 гл.IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 8 января 1998 года умышленно без цели сбыта незаконно хранил с момента незаконного приобретения при себе, а затем в кустах вблизи дома № 

<

адрес> до 16 часов 45 минут 27 апреля 2017 года до момента изъятия сотрудниками полиции.

Он же, заведомо зная места произрастания дикорастущего растения конопля, 27 апреля 2017 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

адрес> в нарушение требований ч.1 ст.14 гл.IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 8 января 1998 года, путем сбора листьев и соцветий с кустов дикорастущего растения конопля умышленно без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство каннабис ( марихуана ) массой 269,928 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство массой 269,928 грамма подсудимый ФИО5 в нарушение требований ч.2 ст.20 гл.IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 8 января 1998 года умышленно без цели сбыта незаконно хранил в пакете, находящимся при нем, до 15.00 часов 27 апреля 2017 года до момента изъятия сотрудниками ОПКОН Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте.

Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис ( марихуана ) относится к наркотическому средству. Согласно Списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 1002 от 1 октября 2012 года, с последующими изменениями, количество 406,514 и 269,928 граммов наркотического средства каннабис ( марихуана ) в высушенном виде относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО5 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Свое ходатайство подсудимый ФИО5 и его защитник адвокат Алексеева С.П. подтвердили и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 полностью признаёт свою вину, сущность обвинения ему понятна, с обвинением согласен. Подсудимый замечаний к обвинительному заключению не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого следствия, согласен в полном объёме. Судом установлено, что подсудимый ФИО5 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела по особому порядку.

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по эпизоду от 1 апреля 2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по эпизоду от 27 апреля 2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО5 наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, мнения участников процесса, а именно:

в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий;

молодой возраст, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи последовательно признательных показаний.

С места работы в 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО5 характеризуется с 

<

данные изъяты> К административной ответственности не привлекался. Ранее не судим ( л.д.30, 192-204 ).

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств суд не усмотрел.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом позиции государственного обвинителя и стороны защиты, суд считает возможным назначение подсудимому ФИО5 наказание с применением положений ст.73 УК РФ. В течение испытательного срока подсудимый ФИО5 своим поведением должен доказать своё исправление. В целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока подсудимому ФИО5 будут вменены обязанности: в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых 1 ( один ) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение 3 ( трех ) месяцев пройти обследование и при необходимости пройти курс лечения от наркотической зависимости, запретить в период испытательного срока употребление наркотических веществ. Оснований для применения дополнительной меры наказания в виде ограничения свободы, а также изменения категории преступления не имеется. Учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО5 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа в размере 50.000 рублей по каждому из преступлений.

Меру наказания подсудимому ФИО5 следует определить с учётом положений частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 2 пакета с наркотическим средством каннабис ( марихуана ), а также бумажные пакеты № 1-4 со смывами с частей тела ФИО5, как запрещённые в гражданском обороте, подлежат уничтожению, рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.04.2017 года старшего оперуполномоченного ФИО1 на двух листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 28.04.2017 года на двух листах, постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 27.04.2017 года в отношении ФИО5 на двух листах; протокол изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2017 года у ФИО5 на трех листах; фототаблица изъятия у ФИО5 на трех листах протокол взятия проб и образцов от 27.04.2017 года на одном листе; направление в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования от 27.04.2017 года на одном листе; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 35 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 10/1-33 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 11/189 от 28.04.2017 года на одном листе; справку специалиста № 186 от 28.04.2017 года на двух листах; акт наблюдения от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО5 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО2 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО3 от 27.04.2017 года на двух листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.04.2017 года старшего оперуполномоченного ФИО4 на двух листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 29.04.2017 года на двух листах; рапорт от 27.04.2017 года на одном листе; распоряжение № 32 17 от 27.04.2017 года на одном листе; рапорт от 29.04.2017 года на одном листе; протокол изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2017 года на пяти листах; фототаблицу на двух листах; сопроводительное письмо исх. 10/1-34 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 11 /191 от 29.04.2017 года на одном листе; справку специалиста № 185 от 29.04.2017 года на одном листе; объяснение ФИО5 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО2 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО3 от 27.04.2017 года на двух листах, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ ( по эпизоду от 1 апреля 2017 года ) в виде лишения свободы сроком на 4 ( четыре ) года со штрафом в размере 50.000 рублей без ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ ( по эпизоду от 27 апреля 2017 года ) в виде лишения свободы сроком на 4 ( четыре ) года со штрафом в размере 50.000 рублей без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО5 назначить в виде лишения свободы сроком на 5 ( пять ) лет без ограничения свободы со штрафом в размере 70.000 ( семьдесят тысяч ) рублей.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания ФИО5 назначить условно с испытательным сроком на 4 ( четыре ) года.

Обязать ФИО5 в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых 1 ( один ) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течение 3 ( трех ) месяцев пройти обследование и при необходимости пройти курс лечения от наркотической зависимости, запретить в период испытательного срока употребление наркотических веществ.

Меру пресечения в отношении ФИО5, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 2 пакета с наркотическим средством каннабис ( марихуана ), а также бумажные пакеты № 1-4 со смывами с частей тела ФИО5, уничтожить, рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.04.2017 года старшего оперуполномоченного ФИО1 на двух листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 28.04.2017 года на двух листах, постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 27.04.2017 года в отношении ФИО5 на двух листах; протокол изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2017 года у ФИО5 на трех листах; фототаблица изъятия у ФИО5 на трех листах протокол взятия проб и образцов от 27.04.2017 года на одном листе; направление в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования от 27.04.2017 года на одном листе; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 35 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 10/1-33 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 11/189 от 28.04.2017 года на одном листе; справку специалиста № 186 от 28.04.2017 года на двух листах; акт наблюдения от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО5 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО2 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО3 от 27.04.2017 года на двух листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.04.2017 года старшего оперуполномоченного ФИО4 на двух листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 29.04.2017 года на двух листах; рапорт от 27.04.2017 года на одном листе; распоряжение № 32 17 от 27.04.2017 года на одном листе; рапорт от 29.04.2017 года на одном листе; протокол изъятия документов, предметов, материалов от 27.04.2017 года на пяти листах; фототаблицу на двух листах; сопроводительное письмо исх. 10/1-34 от 27.04.2017 года на одном листе; сопроводительное письмо исх. 11 /191 от 29.04.2017 года на одном листе; справку специалиста № 185 от 29.04.2017 года на одном листе; объяснение ФИО5 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО2 от 27.04.2017 года на двух листах; объяснение ФИО3 от 27.04.2017 года на двух листах, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): Г.А.Седалищев